

证券代码：002100 证券简称：天康生物

公告编号：2019-082

债券代码：128030 债券简称：天康转债

天康生物股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨焰、主管会计工作负责人耿立新及会计机构负责人(会计主管人员)杨俊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,939,886,091.88	8,508,742,207.44	5.07%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,813,220,565.27	3,209,604,751.62	18.81%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,465,640,042.52	73.06%	5,179,810,282.95	39.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	221,692,437.81	46.57%	301,704,024.67	16.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	219,135,218.04	45.84%	292,765,346.04	18.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	872,023,250.70	1,976.59%	1,414,261,767.27	1,684.56%
基本每股收益（元/股）	0.23	43.75%	0.31	14.81%
稀释每股收益（元/股）	0.22	57.14%	0.30	25.00%
加权平均净资产收益率	6.42%	1.50%	8.74%	0.30%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	256,166.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,453,570.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-535,934.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,500,766.62	

减：所得税影响额	825,355.06	
少数股东权益影响额（税后）	-90,998.08	
合计	8,938,678.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,668	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司	国有法人	28.04%	283,929,184	0		
北京融元宝通资产管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.00%	131,601,436	0	质押	121,976,440
新疆天邦鸿康股权投资有限责任公司	境内非国有法人	6.18%	62,580,733	0	质押	25,000,000
新疆维吾尔自治区畜牧科学院	国有法人	2.89%	29,209,044	0		
朱文涛	境内自然人	2.63%	26,673,874	0	质押	2,350,000
新疆天达生物制品有限公司	境内非国有法人	2.24%	22,680,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.15%	21,738,576	0		
光大证券股份有限公司	国有法人	0.96%	9,700,070	0		

中信信托有限责任公司—中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	其他	0.92%	9,314,700	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.82%	8,321,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司	283,929,184	人民币普通股	283,929,184		
北京融元宝通资产管理合伙企业（有限合伙）	131,601,436	人民币普通股	131,601,436		
新疆天邦鸿康股权投资有限责任公司	62,580,733	人民币普通股	62,580,733		
新疆维吾尔自治区畜牧科学院	29,209,044	人民币普通股	29,209,044		
朱文涛	26,673,874	人民币普通股	26,673,874		
新疆天达生物制品有限公司	22,680,000	人民币普通股	22,680,000		
香港中央结算有限公司	21,738,576	人民币普通股	21,738,576		
光大证券股份有限公司	9,700,070	人民币普通股	9,700,070		
中信信托有限责任公司—中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	9,314,700	人民币普通股	9,314,700		
中央汇金资产管理有限责任公司	8,321,000	人民币普通股	8,321,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司为本公司控股股东，新疆天邦鸿康股权投资有限责任公司为本公司管理层持股的公司。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因
应收票据	36,974,095.93	70,722,125.94	-47.72%	为报告期内应收票据到期正常兑付所致
应收账款	602,930,018.54	215,224,695.75	180.14%	为公司制药业务及饲料业务产品销售方式在年末结算所致
其他应收款	72,019,276.10	174,576,545.61	-58.75%	为塔城汇通等公司按期归还上年借款1.50亿元所致
存货	1,385,429,172.83	2,501,764,113.23	-44.62%	为公司农产品业务季节性销售所致
固定资产	2,896,743,951.72	1,714,913,682.69	68.91%	为天康汇通股东以固定资产增资入股，同时部分项目在在建工程竣工转入固定资产所致
短期借款	882,800,000.00	2,675,203,032.32	-67.00%	为公司正常归还本期短期借款所致
预收款项	279,285,494.05	175,430,296.56	59.20%	为报告期公司饲料及农产品业务新增销售预收款所致
长期借款	1,871,000,000.00	600,000,000.00	211.83%	为公司经营规模扩大，导致长期贷款增加
应付债券	607,680,413.08	976,192,129.43	-37.75%	为公司可转债业务中，报告期内债转股3.69亿所致
资本公积	949,517,131.38	577,236,911.24	64.49%	为报告期内因债转股业务导致资本公积增加
少数股东权益	521,470,682.43	69,207,204.47	653.49%	为报告期内子公司股东增资入股导致少数股东权益增加
项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
营业收入	5,179,810,282.95	3,710,834,344.65	39.59%	为报告期内新增玉米业务收入及饲料业务销量增加所致
销售费用	369,741,931.12	202,865,478.07	82.26%	为报告期内销售业务开拓及新增的玉米业务疆外销售运费上升所致
管理费用	248,697,195.18	184,063,844.82	35.11%	为新增玉米业务及畜牧养殖疫病影响导致折旧、消耗性生物资产等费用上升所致
财务费用	127,516,404.80	37,238,086.01	242.44%	为报告期内贷款增加所导致
投资收益	1,673,839.08	927,627.85	80.44%	为报告期内公司参股公司较同期利润有所上升所致
资产处置收益	-13,431,508.41	-5,169,396.29	-159.83%	为报告期内食品养殖业务处置资产所致
所得税费用	-3,532,196.32	20,960,392.25	-116.85%	主要为企业应税业务及所得税汇算调整事项所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

为更好贯彻公司发展战略，提高募集资金的使用效率，满足公司现阶段的发展需求，公司于2019年7

月22日分别召开了第六届董事会第二十六次会议和第六届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，公司拟对部分募集资金投资项目做出变更，原投资项目“高新区北区制药工业园二期工程”变更为“兽用生物安全三级防护升级改造项目”、“甘肃永昌猪场一期项目”和“河南汝州大程猪场一期项目”

公司于2019年8月7日分别召开2019年第二次临时股东大会和2019年第一次债券持有人会议，审议并通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》。公司根据《天康生物股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的相关规定，履行了“天康转债”回售的相关事项，并于2019年9月3日就变更后的募集资金存放签订了《募集资金三方监管协议》、《募集资金四方监管协议》。

公司本次变更部分募集资金用途的影响:公司本次变更部分募集资金用途主要基于公司长远发展规划和 market 发展前景，符合公司的实际经营需要，新项目具有良好的经济效益，具有较高的可行性，本次变更有利于公司的长远发展和提高募集资金使用效率，尽快实现投资效益，符合公司全体股东的利益，不存在变相改变募集资金投向的损害股东利益的情况。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《天康生物股份有限公司关于变更部分募集资金用途的公告》	2019年07月23日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）-《天康生物股份有限公司关于变更部分募集资金用途的公告》（公告编号：2019-048）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	0.00	-93,000.00	0.00	0.00	0.00	-535,934.11	3,023,150.00	自有
合计	0.00	-93,000.00	0.00	0.00	0.00	-535,934.11	3,023,150.00	--

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有	0	800	0
合计		0	800	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

天康生物股份有限公司

董事长：杨焰

二〇一九年十月二十六日